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B irdLife Suomen rariteettikomitea pudotti seit-
semän lajia tai alalajia tarkastettavien taksonien 
listaltaan tämän vuoden alusta alkaen. Tässä ar-
tikkelisarjassa käsitellään näiden taksonien mää-
ritystä ja esiintymistä rariteettikomitean aineis-

ton perusteella. Määrittämistä tarkastellaan nimenomaan 
harvinaisuusnäkökulmasta Suomessa. Tarkoituksena on sa-
malla evästää alueellisia harvinaisuuskomiteoita havaintojen 
tarkastuksessa.

Artikkelisarjan aiemmissa osissa käsiteltiin lajeja, jois-
ta rariteettikomitea tarkasti havainnot vuoden 2011 lop-
puun saakka. Edellinen osa julkaistiin Linnut-lehden nume-
rossa 2/2014.

Mustajalkatyllin pesimäalue ulottuu Azoreilta ja Kanarian-
saarilta Länsi-Afrikan ja Länsi-Euroopan kautta itään aina 
Japaniin saakka. Laji pesii niin Kazakstanin ja Kiinan aroil-
la kuin Punaisenmeren ja Intian niemimaan merenrannoilla.

Suomea lähinnä mustajalkatylli pesii Tanskassa (50–60 
paria). Länsi-Euroopassa mustajalkatyllin pesimäkanta on 
yleisesti taantunut, etenkin levinneisyyden pohjoisosissa. La-
ji pesi vielä 1990-luvulla säännöllisesti Etelä-Ruotsissa, mutta 
koko 2000-luvulta sieltä tunnetaan enää kourallinen pesin-
töjä ja pesintäyrityksiä. Itä-Euroopassa lajin lähimmät pesi-
mäalueet ovat Ukrainassa (1 600–2 000 paria).

Musta

Mustajalkatyllikoiraalla on juhlapuvussa punaruskea niska ja 

pitkulaiset mustat täplät. Nuorilla koirailla kuviot voivat olla 
PETTERI HYTÖNEN

Mustajalkatyllinaaras on yleisväritykseltään hyvin vaalea. 
Huomaa yhtenäinen valkea niskavyö sekä heikko lämmin 
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Suomen ensimmäinen havainto mustajalkatyllistä koski naa-
rasta 12.5.1957 Kruunupyyn Bredvikenillä. Lajia havaitaan 
meillä ennen kaikkea keväällä, ja havainnot painottuvat tou-
kokuulle. Yhtään nuorta, havaintovuonna syntynyttä lintua 
ei ole määritetty. Tosin ainoa elokuinen havainto koski iäl-
leen määrittämätöntä naaraspukuista lintua.

Mustajalkatyllejä kannattaa etsiä länsirannikon rannoil-
ta ja merenlahdilta. Suomen mustajalkatylleistä 56 (60 %) on 
löydetty rannikolta Porin ja Kemin väliltä. Havainnot painot-
tuvat Satakunnan (19 yksilöä), Pohjois-Pohjanmaan (19) ja 
Keski-Pohjanmaan (15) rannikolle. Etelärannikolta ja saaristos-
ta, Paraisten Jurmon ja Pyhtään väliltä, on löydetty 23 lintua.

Ahvenanmaalla laji on hoksattu kolmesti ja sisämaakun-
nissa seitsemän kertaa: Tampereella, Lappeenrannassa (2 ha-
vaintoa), Alavieskassa, Säkylässä, Pukkilassa ja Lempäälässä. 
Kuntatilaston kärjessä on Pori 18 mustajalkatyllillä. Seuraavi-
na tulevat Siikajoki (8), Hanko (8) ja Kokkola (7). Yksittäisistä 
lintupaikoista mustajalkatyllin voi varmimmin löytää Porin 
Yyteristä (12 yksilöä), Siikajoen Tauvosta (8), Paraisten Jur-
mosta (6) ja Mynämäen Mietoistenlahdelta (5).

Mustajalkatylli on hyvin nähtynä helppo tuntea ja eroaa tyl-
listä ennen kaikkea vaaleampana. Se on myös hieman pie-
nempi mutta pitkäjalkaisempi. Juhlapuvussa jalat ovat mus-
tat, talvella tummanharmaat ja nuorilla jopa selvästi viher-
tävät. Nokka on kapea ja kokomusta.

Mustajalkatyllillä ei yleensä ole rintavyötä, vaan pelkät 
kapeat laikut rinnan sivuilla. Naaraan laikut jatkuvat kuiten-
kin joskus ruskeanharmaana tai kanelinsävyisenä vyönä rin-
nan yli, mutta vyö ei koskaan ole musta tai tummanruskea 
tyllin tapaan. Mustajalkatyllillä on tylliäkin voimakkaampi 
valkoinen siipijuova ja kokonaan valkoiset pyrstön reunasu-
lat, erotuksena sekä tyllistä että pikkutyllistä.

Koiraalla on keväällä tavallisesti räikeät päänkuviot. Naaras 
on selvästi hillitymmin kuvioitu, koska mustat kuviot puut-
tuvat päästä ja rinnan sivuilla olevat laikut ovat yleensä vaa-
leanruskeat. Joillakin nuorilla (2kv) koirailla ei välttämättä 
ole kovin paljon punaruskeaa päässä ja pään mustat kuviot 
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voivat olla heikot, koska niiden seassa on vaihtumattomia 
talvipuvun vaaleita höyheniä. Joillakin naarailla voi toisaalta 
olla hieman punaruskeaa niskassa ja silmäkulmajuovan ta-
kaosassa. Otsa ja korvanpeitinhöyhenet sekä rinnan sivun 
laikut voivat olla naarailla myös tummanruskeat tai tuhkan-
harmaat, siis muuta höyhenpukua hieman tummemmat.

Sukupuolenmäärityksen kanssa on syytä olla varovainen, 
mikäli kuvaus pään ja kaulan sivun kuvioista ei ole yksityiskoh-
tainen, esimerkiksi suuren etäisyyden vuoksi tai muuttolen-
nossa nähtyjen yksilöiden tapauksessa. Maastohavainnoista 
koiraana voi julkaista vain linnut, joilla on runsaasti punarus-
keaa päälaella ja korvanpeitinhöyhenten, otsan ja kaulan si-
vun laikut muodostuvat mustista höyhenistä. Naaraaksi voi 
määrittää yksilöt, joilla pään ja kaulan laikuissa ei varmuudella 
ole mustia höyheniä. Sukupuolen määritykselle ei välttämät-
tä ole perusteita, mikäli esimerkiksi päälaen väriä ei ole nähty 
tai kuvattu, ja tummia laikkuja päässä ja kaulan sivuilla kuvail-
laan erittelemättä niiden väritystä.
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